& custodia civitatis in eadem obsessio-
ne vehementissimos pertulerunt, & post hæc
omnia gravi dominorum indignatione per-
cussi sunt. De quibus patenter intelligo,
quia eos non sua acta, sed mea persona
gravat: cum qua quia pariter in tribu-
latione laboraverant, post laborem pari-
ter tribulantur. Quod autem dominorum
pietas illud mihi pavendum & terribile
omnipotentis Dei iudicium intemat, rogo
per eundem omnipotentem Dominum, ne
hoc ulterius quidem faciat: nam adhuc
nescimus, quis ibi qualis sit.

XXV.
Mauritius
suo ma-
gno da-
mno
Greg. af-
fixit.

Vidisti, lector, quanta petulantia lit-
teris insultaverit Mauritius Imperator in
S. Gregorium? Sed dedit postea poenam
temeritatis fati ampla & conferta men-
sura: cæteris factus exemplum, quam
humiliter, quamque modeste, placide ac
reverenter gerere se debeant principes
cum sacerdotibus, maxime vero cum
supremo Romanæ sedis Antistite. Sed
de his suo loco dicendum. Intellexisti
pariter, non spiritualibus tantum rebus,
sed & publicis Reipublicæ curis incu-
buisse Gregorium, ipsamque Urbem non
sacerdotali tantum, sed & regali admi-
nistrasse regimine: licet illic Præfeci es-
sent Urbani, necnon milites ab Impera-
tore ibidem collocati.

XXVI.
Greg. cu-
pit dissol-
vi, & esse
cum Chri-
sto.

In his positus angustiis sanctus Grego-
rius, præter instantem sollicitudinem o-
mnium Ecclesiarum (secundum illud Apo-
stoli, tentatus supra modum, ita ut tæ-
deret ipsum vivere) si quos novit Dei
intimos servos, eos rogavit, ut precibus
a Deo expeterent, ut a vinculis vitæ
hujus citius solveretur: scribens enim hoc
anno ad Eliam Abbatem Isauriæ, hæc ad
finem habet (a): Per omnipotentem Do-
minum rogo, ut assiduas preces pro nobis
faciatis: quatenus de peccatis in quibus
obligatus teneor, & tribulationibus qui-
bus premor, citius absolvam, & patriæ
cælestis gaudiis perfruam. Et ad Sebastia-
num Episcopum eadem ferme verba, qui-
bus addit (b): Quamvis enim inestimabi-
lis sit cælestis patriæ dulcedo, qua tra-
bat; multi tamen in hac vita dolores
sunt, qui ad amorem cælestium quotidie
impellant: qui mihi in hoc ipso solum ve-
hementer placent, quia placere in hoc
mundo aliquid non permittunt. Hæc ipse.

XXVII.
Jo. Episc.
Constanti-
nop. in
Greg. in-
surgit.

Sed aliæ majores eum prefferunt an-
gustia. Nam quo magis ipsum respectui
habitu sciret ab Imperatore Joanne
Constantinopolitano Episcopus, eo ar-
rogantius in ipsum Gregorium Romanum
Pontificem insurrexit, eidemque adver-
sari obstinatius cœpit, cum solita teme-
ritate prosequitur insolentium quod cœ-
perat adversus Apostolicam sedem se Uni-
versalem pontificem nominare: alias enim
tempore prædecessoris ipsius S. Gregorii
(Pelagii inquam) eadem contentio fue-

rat agitata; sed repressus, numquam ta-
men videri potuit quiescisse: nam nec per
Apocrifarios monitus cessavit aliquando:
cujus rei causa fuit ipsi S. Gregorio haud
segniter laborandum atque insudandum
vehementius isto tempore, quo ipse Im-
perator in odium ipsius videri poterat
Patrocinium ejusdem suscepisse Joannis;
cum Gregorius contra repugnans hoc
ipso anno vehementius conatus est,
si ad meliorem frugem reducere posset
hominem fastu tumidum, illum imitan-
tem apostatam Angelum, qui se extulit
contra Deum. Qui eum ut vinceret,
imitatus est Dei Filium, qui cum Sata-
na non in sua majestate, sed in nostra
est congressus humilitate: sicque sanctus
Gregorius pugnavit contra Joannem, non
egit ipsa summa qua pollebat Apostolica
auctoritate, sed Christiana humilitate, se
deprimens ut jacentem erigeret, ac deor-
sum humilians, ut lapsum in profundum
sursum sublevaret, qui se extollendo ce-
ciderat. Extant de his hoc anno data
complures ad diversos ejusdem Gregorii
Papæ eodem argumento litteræ, quibus
videas ejusmodi quod diximus suscepisse
certandi genus, atque in primis cum ad
ipsum Joannem Constantinopolitanum lit-
teras dedit, quibus primo cum ipso egit
ex sancti Evangelii præscripto admoni-
tione canonica, juxta illud (c): Si pec-
caverit in te frater tuus, vade & corri-
pe eum inter te & ipsum solum, &c. Nam
ait ad finem epistolæ (d): Nos quidem,
in quos talis tantaque per ausum nesa-
rium culpa committitur, servamus quod
Veritas præcepit, dicens: Si peccaverit in
te frater tuus, &c. Ac paulo post: Ego
itaque per Responsales meos semel & bis
verbis humilibus hoc quod in tota Eccle-
sia peccatur, corripere studui: nunc per
me ipsum scribo. Quicquid facere humi-
liter debui, non omisi. Sed si in mea cor-
reptione despicio, restat, ut Ecclesiam
debeam adhibere. Hæc itaque dicens,
omnipotens Deus fraternitati vestræ in-
dicit, quanto circa vos amore constrin-
gar, quantumque in hac causa non contra
vos, sed pro vobis lugeo. Hæc Grego-
rius Christiana exestuans charitate.

Greg.
scriptis
git contra
Joan. E-
pisc. Con-
stantinop.

(c) Mt.
13.
(d) Greg.
1. 4. ep.
38. In-
d. 13.

In hac autem controversia ut cuncta
quam exactissime explicentur, eadem
summatim sunt ab origine deducenda,
brevique compendio hic repetenda, quæ
superioribus tomis in medium sunt allata.
Prurigo quædam humane gloriæ diu com-
plures Episcopos ejus sedis exagittavit,
ne alicui Orientalium sedium esset Ec-
clesia Constantinopolitana subjecta. Ete-
nim (ut suo loco est demonstratum) A-
lexandrinus Episcopus, cum totius sibi
vendicaret præfecturam Orientis, ele-
ctionem quoque Constantinopolitani E-
piscopi ut jure sibi debitam studuit arro-
gare

XXVIII.
Constanti-
nopolita-
ni Præ-
sules suæ
conditio-
nis impa-
tientes.

gare a temporibus Theodosii Imp. cum
Ecclesiæ illi præfesset S. Gregorius Na-
zianzenus, ac Timotheus regeret Ecclē-
siam Alexandrinam. Resilientes vero Con-
stantinopolitani Episcopi, illud amplius
post hæc sunt conati, ut ipsa Ecclesia
Constantinopolitana non solum alicui O-
rientalium sedium non subiceretur, sed
ipsa præfaret cæteris, primaque post
Romanam esset: favoreque adnitentes
Imperatorum, id consequi studuerunt;
perficereque conatus est id Anatolius Con-
stantinopolitanus Episcopus in Magno
Chalcedonensi Concilio, edito ea de re
furtive (ut vidimus) canone. Sed relu-
ctatus est S. Leo Papa, abolens cuncta
quæ de prærogativa, ejus sedis in dicto
Concilio statuta fuissent.

XXXIX.
Artes sub-
dolæ
quærendi
primatus.

Acacius vero ejusdem sedis Episcopus,
ejus rei causa constans schisma, favore
quoque hæreticorum Imperatorum id si-
bi sumere conatus est: cum Romani Pon-
tifices adversantes Felix & Gelasius in-
primis eidem resisterent. Ad hæc addi-
tum, ut Joannes iste Sejunator non tan-
tum Patriarchæ nomen sibi arrogaret, sed
& addiderit nomen Oecumenici, hoc
est, Universalis Episcopi. Hæc quidem
factiosi hæcenus conati sunt: qui sicut
Imperatores Constantinopolitani univer-
so Romano Imperio dominabantur, ita
ipsi spirituali præfectura nomine tenus
saltem universæ præesse Ecclesiæ, novo
adinvento nomine, videri voluerunt.

XXX.
De capi-
te S. Pau-
li consili-
um Joan-
nis.

Quod vero inter alia excellere Romam
principum Apostolorum pignoribus pro-
be sciret iste Joannes; per Augustam;
alterius eorum, nempe Pauli caput sibi
studuit vendicare, quo tanto accepto pi-
gnore (quoquo modo captato prætextu)
Ecclesia Constantinopolitana, æmula glo-
riæ Romanorum, gloriaretur Apostolo
Paulo, sicut Petro Roma. Suadebat hæc
innata Græcis de Latinorum gloria æmu-
latio: sed inane quidem consilium, cum
nequaquam cum reliquiis Apostolorum
transferatur sedis dignitas & auctoritas.
At restitit (ut vidimus) his nihilomi-
nus sanctus Gregorius, negans fieri posse,
ut vel leve quid de Apostoli Pauli corpore
amoveretur. Porro Augustam ipsam Con-
stantinam excitatam fuisse ab æmulis Græ-
gorii, palam ipse profitetur illis verbis
ad eam scriptis (a): Quidam homines
contra me pietatem vestram excitare vo-
luerunt, ut mihi (quod absit) volunta-
tis vestræ gratiam subtraherent: & pro-
pterea quæsierunt capitulum, de quo vo-
bis quasi inobediens inveniret. Tales ergo
fuerunt Joannis conatus, nimirum, ut
vel obtineret quod optaret; vel si minus,
ipsum Gregorium Augustæ redderet per-
insensum; quos inanes penitus reddidit
ipse Pontifex.

(a) Greg.
1. 3. ep. 30.
Ind. 12.
in fin.

Gregorius igitur, sicut & ipsius præ-
decessor Pelagius, execratus est arro-
gans illud nomen novum: nullus enim
hæcenus Orientalium Patriarcharum, ne-
que Alexandrinus ipse, licet totius O-
rientis spiritualem præfecturam sibi ven-
dicaret, eo usus est nomine quod nec cogi-
tasse quidem reperitur. Erant in Ecclē-
sia Dei ejusmodi spiritualium præfectura-
rum ista usu recepta nomina Episcopus,
Archiepiscopus, Metropolitanus, Primas,
& Patriarcha. Qui igitur Constantino-
politana Ecclesiæ olim tantummodo di-
cebatur Episcopus, ipseque (ut dictum
est superius) sub Heracleæ metropoli con-
stitutus, non acquievit Archiepiscopus
dici nec simpliciter Patriarcha, sed addito
nomine Oecumenici, Patriarcha Oecumeni-
cus voluit nominari, quam vocem etiam
in potentiori acciperet significatione: nam
audi Gregorium ad eum ista scribentem (c):

XXXI.
Quæ no-
mina præ-
fectura-
rum in
Ecclesia
recepta.

(b) Greg.
1. 4. ep. 38.
Ind. 13.
XXXII.

Quid ergo, frater carissime, in illo
terribili examine venientis Judicis dictu-
rus es, qui non solum pater, sed etiam
generalis pater in mundo vocari appetis?
Hæc ipse, qui quod ait: Generalis pa-
ter in mundo vocari appetis; plane ad
Græcum nomen alluisse visus est: ete-
nim Græci, *ὁμις μνημόν*, dicunt *ἀπὸ τῆς
ὁμις μνήμης*, quod est orbis terrarum: sicque
Pater sive Patriarcha Oecumenicus, idem
dici videatur ac Patriarcha orbis terrarum.
Unde & patet accepisse Gregorium no-
men Universalis pro singulari, & uno
solo, præter quem nemo sit: nam ad i-
psam Joannem (c): Nullus unquam,
inquit, tali vocabulo appellari voluit,
nullus sibi hoc temerarium nomen arripuit:
ne si sibi in Pontificatus gradu gloriam
singularitatis arripere, hanc omnibus
fratribus denegasse videretur. Habet ea-
dem in epistola ad Mauritium Augustum
his verbis (d): Certe pro beati Petri A-
postolorum principis honore per veneran-
dam Chalcedonensem Synodum Romano Pon-
tifici oblatum est: sed nullus eorum un-
quam hoc singularitatis vocabulum assu-
psit, nec uti consentit: ne, dum priva-
tum aliquid datur uni, honore debito sa-
cerdotes privarentur universi. Qua etiam
significatione dicitur Ecclesia universalis
una toto orbe diffusa, extra quam nul-
la esse potest Ecclesia. Sic igitur habes,
quod nomen Universalis respuit Romanus
Pontifex oblatum a Synodo Chalcedonen-
si, quia noluerit eo sensu dici Pater to-
tius mundi ipse Romanus Episcopus, cui
reliqui omnes subessent ut filii, & non
ut fratres & in administratione collegæ:
Christumque tantum eo sensu S. Grego-
rius dicit universale caput Ecclesiæ in
epistola (e) ad omnes Episcopos de pri-
vilegio collato monasterio S. Medardi.

(c) Idem
eadem ep.
Quidnam
universalis
nomen
significet.

(d) Greg.
lib. 4. ep.
32. Ind. 13.

(e) Greg.
lib. 12.
epist. 32.
vet. ed.
XXXIII.
Alia uni-
versalitas
in Ecclē-
sia.

Alia vero est ejusdem nominis signi-
ficatio qua dicitur Universalis, hoc est,
quod

quod remanentibus partibus integris, ipsum cæteris supereminet: qua ratione venit inter Patriarchas dici aliquem Oecumenicum, de Orientalibus intelligens quod nequaquam alterum alteri voluit esse subiectum. Quo sensu sæpe reperiri certum est Romanum Pontificem esse dictum Universalem Episcopum absque aliquo fastu, cum eo nomine id quod est, exprimatur, nempe quod alias pastoralis universi gregis totius orbis supereminet. Nam ipse Gregorius in eadem epistola de privilegio concessio S. Medardi monasterio: *Hæc*, inquit, *scilicet Romana speculationem suam toto orbi indicit, & novas constitutiones omnibus mittit*. Qua etiam significatione eandem Ecclesiam dominam gentium appellat (a). Porro cum ipse testetur in epistola ad Joannem & alibi, S. Petrum esse primum membrum universalis Ecclesiæ reliquos vero Apostolos singularium plebium capita, seque Petri esse successorem æque profiteatur: nonne se universalis Ecclesiæ universalem pastorem esse confirmat? Sicut & Joannes Episcopus Ravenas agnovit, ubi in epistola ad ipsum, reddita ait: *Quibus ausibus ego sanctissimæ illi sedi, quæ universali Ecclesiæ jura sua transmittit, præsumpserim obviare?* &c.

(a) Greg. in Epist. pan. 5.

XXXIV. Quod rursus ad Gregorium ipsum spectat: At non opere sæpe ostendit se esse totius orbis Episcopum? Quis annus est ejus Pontificatus, quo non appareat ipsum universalis Ecclesiæ habenas regere, Orientalibus & Occidentalibus Episcopis jura dare, omnes audire, & omnes iidem judicare, appellationes ab orbe universo recipere, Concilia cognoscere, probare, vel reicere, dare pallia Metropolitanis Episcopis, atque Ecclesiis privilegia impartiri? Et ne recedamus ab hoc anno, idem ipse dat pallium Episcopo (b) Corinthiorum, itemque Episcopo (c) Nicopolitano: prætermittimus de Occidentalibus dicere. At nonne, & ipse Joannes Constantinopolitanus subditum se cognovit Romano Pontifici, cum ab eo adeo severe redargutus est in causa Joannis presbyteri de qua extat epistola Gregorii ad ipsum data, (d), cujus cause Acta Romam discutienda misit? An non paruit ipse Joannes? Utique paruit, minas Gregorii timens per Sabinianum

(b) Greg. lib. 4. ep. 55. Ind. 14. (c) Greg. lib. 4. ep. 7. Ind. 14.

(d) Greg. lib. 1. ep. 52. Ind. 11. & ep. 64. ad Narsetem.

PAGIUS Ad num. XXXV. S. Gregorius dignitatem Vicarii in ditionibus Childeberti Francorum Regis, a quo rogatus fuerat, Virgilio Arelatenfi Episcopo, de suorum Prædecessorum more, concessit, data illi potestate convocandi Concilia, in quibus Ecclesiasticæ controversiæ terminarentur. Quod si causa fidei illic ageretur, aut negotia inciderent, quæ dubia essent, aut ejus momenti, ut in Provinciis decideri nequeant, jubet, ut ad Sedem Apostolicam referatur.

Apocrifarium Constantinopoli degentem illatas, cum & Acta ipsa iudicii Romam misit, quo appellatio antea delata cucurrisset. Sunt & alia de his exempla.

Hoc enim anno idem Gregorius Græcorum Ecclesiis ut universalis pastor invigilans, ad Joannem Corinthi Episcopum scribens (e), probavit depositionem Episcopi Anastasii. Dedit & alias litteras ad eundem de exacta exhibenda cura pastorali, præcipue admonens, ne pro ordinationibus quid accipiat. Eodem quoque argumento dedit litteras (f) ad universos Episcopos per Helladum provinciam constitutos. Id ipsum præstitit scribens ad Epiri Episcopos, cum pallium mittit ad ipsorum Metropolitanum Andream ordinatum Episcopum Nicopolitanum, monens eos, ut omnino caveant, ne quid pro ordinatione facienda accipiant. Sed & quo alio jure alienos clericos Romæ ordinatos retineret, nisi universalitatis? Est de his epistola (g) ad Eliam Abbatem Isauriæ. Sic vides Gregorium, cum refugit dici Universalis, universalis tamen Ecclesiæ curam subire. Nam quod observandum præcipit in Oriente, in Occidente etiam ab Ecclesiis Galliarum æque servari mandat, scribens in primis ad Virgilium Arelatensem Episcopum (h), cui & petenti pallium mittit, quem monet de cavenda in ordinationibus simonia, & ne quis ex laico mox creetur Episcopus. Eadem quoque ad universos Galliarum Episcopos scribens (i) admonuit, utque pareant Virgilio, de quo hæc ait: *Secundum antiquam consuetudinem fratri nostro Virgilio Arelatenfi civitatis Episcopo vices nostras tribuimus, &c.* Ita quidem ex his & aliis pluribus hoc anno a Gregorio datis epistolis, ipsum universalis Ecclesiæ curam gessisse, ubique reperies.

XXXV.

(e) Greg. lib. 4. ep. 50. Ind. 13.

(f) Greg. lib. 4. ep. 56. Ind. 13.

(g) Greg. lib. 4. ep. 51. Ind. 13.

(h) Greg. lib. 4. ep. 51. Ind. 13.

(i) Greg. lib. 4. ep. 52.

Sed quid post hæc ipse Joannes? Utique fecit, quod pater ejus, de quo Dominus (k): *Vos estis ex patre diabolo*. Et quod princeps ipsius, de quo scriptum est (l): *Ipse enim est Rex super omnes filios superbiæ*. Nempe quod sicut ille invitus, velit, nolit, Deo pareat necesse est imperanti, licet blasphemare soleat, dum obedit; ita & iste coactus pareat Gregorio jubenti: atque Acta illa transmittens, blasphemam, dum

XXXVI.

(k) Joan. 8. (l) Job. 41.

Præterea illi hoc tribuit, ut personæ Ecclesiasticæ quæ extra Gallias proficisci volent, teneantur ab eo accipere Litteras communicatorias, ut videre est in Epistola 50. lib. 4. Attamen licet Episcopi Arelatenfes Vicariatum Apostolicæ Sedis accepissent abhinc annis centum & viginti cum auctoritate convocandorum Conciliorum, certum est, inquit Marca lib. 7. de Concordia cap. 19. n. XII. eos nullam Synodum convocasse, si Synodos Provincia Arelatenfis excipias.

subscribens ipsis, se nominat Universalem. Nam audi quæ de his habeat idem Gregorius hoc anno (a) scribens ad Sabinianum diaconum (ita legendum; & non Anianum) Apocrifarium Constantinopoli agentem, non ejus Ecclesiæ diaconum, ut ex epistolæ ipsius contextu facile assequi licet:

XXXVII. Ad hoc enim, inquit, usque pervenit, ut sub occasione Joannis presbyteri gesta hæc transmitteret, in quibus se pene per omnem versum ðmoqumvov Patriarcham nominaret. Sed spero in omnipotentem Deum, quia hypocrisim illius superna majestas solvet. Et quidem haud frustra speravit: cito enim) ut suo loco dicemus) ex hac vita sublatus est, quem potius optasset emendatum fuisse in hac vita superstitem. Ad postremum autem Sabinianum diaconum Apocrifarium admonet, ne ullo modo cum illo communicet, ne ejus videretur favere superbiæ: ut vel hoc modo ille confusione perfusus, corrigeret quod peccasset: nam in dicta epistola ad eundem Sabinianum data habet ista in fine. *Sicut tibi jam transactis epistolis scripsi, nunquam cum eo procedere præsumas*. Vidisti igitur, quomodo universalis Ecclesiæ Episcopi minus Gregorius implevit ubique, cum in eum qui se dicebat Universalem, jura dicit. Sed hæc ipse præfectura in totius orbis Ecclesias passim in ejus epistolis ostenditur. Jam vero ad ea quæ ad historiam pertinent redeamus.

Velat Sabinianum communicare cum Joanne.

XXXVIII. Audisti occasionem, cur Gregorius, qui aberrantem Joannem summa toleraverat patientia, hoc potissimum anno excitatus in ipsum, plures adversus eum litteras scripsit. Porro fraudulentus ille dolos annexit dolis: etenim egit cum Mauritio Imperatore, ut ad ipsum Gregorium litteras daret, quibus eum rogaret ut pacem cum ipso haberet; id faciens, ut hac via concitaret Imperatorem, cui non parituum Gregorium sciret. Sed audi hæc ex iisdem Gregorii litteris ad Sabinianum (b): *Miror*, inquit, *quomodo dilectionem tuam fallere potuit, Ann. Eccl. Tom. X.*

(b) Greg. lib. 4. ep. 39. Ind. 13.

PAGIUS pias. Contra, ex Regum jussu convocatæ fuerunt, & judicia in illis lata sunt adversus Episcopos nulla mentione facta Episcopi Arelatenfis, ut plurimum a Concilio absentis. Nihil igitur Virgilio supererat præter honorem & amplitudinem Vicarii, & quandam velut generalem Præfecturam in Ecclesia Gallicana, de cujus negotiis referebat ad Summum Pontificem quo cum particularem communicationem habebat. Certe ut jam dixerat Marca lib. 6. cap. 19. n. IX. facile est cognoscere integram convocandorum Conciliorum auctoritatem non fuisse per Virgilium, quandoquidem ei S. Gregorius duodecim alios Episcopos adjunxit, & a Francorum Regibus postulavit, ut Synodum intra Gallias haberi juberent. Denique S. Gregorius

ut permitteres domno Imperatori persuaderi, quatenus ad me sua scripta de hac causa transmitteret, in quibus admoneret, ut cum eo pacem habere debuisset. Qui si justitiam tenere vult, illum debuit admonere, ut se a superbo vocabulo compefceret, & protinus inter nos pax fieret. Tamen qua id caliditate a prædicto fratre nostro Joanne factum sit, minime suspicor, pensasti. Idecirco enim hoc ille fecit, ut aut audiretur dominus Imperator, & ille in sua vanitate confirmatus esse videretur; aut non a me audiretur, & ejus animus contra me irritaretur. Sed nos rectam viam tenemus, nihil in hac causa aliud, nisi omnipotentem Dominum metuentes. Hæc ipse.

Qui & tanti ponderis hanc esse existimavit controversiam, ut ad fidem spectare putarit: nam in fine hæc habet: *Postquam enim defendi ab inimicorum gladiis nullo modo possumus: Postquam pro utilitate Republicæ argentum, aurum, mancipia, vestes perdidimus; nimis inguominiosum est, ut per eos etiam fidem perdamus. In isto enim scelesto vocabulo consentire, nihil est aliud, quam fidem perdere*. Hæc ipse. Sed quomodo id, inquiet, ad fidem pertinet? ea quidem ex parte, quod cum a Christo uni Petro præfectura sit gregis universalis credita: si quis a Christo Domino stabilitam Ecclesiasticam violat hierarchiam, aliter sentire videret, quam ipse Dominus sentiendum præcepit. Non mireris igitur, si unius vocolæ occasione adeo Gregorius laboravit, cum etiam unius interdum syllabæ causa, ipso teste sancto Basilio ad Amphilochoium, fuerit adversus hæreticos Eunomianos diu multumque pugnandum.

XXXIX. Ad fidem spectare, si alius inducatur primatus.

Sic igitur provocatus S. Gregorius, pacifice, more filiorum Israel (c), ad bellum progreditur, pacem primum offerens adversario istis litteris (d): *Eo tempore quo fraternitas vestra in sacerdotalem honorem provelta est, quantum Ecclesiarum pacem atque concordiam invenerit recolit. Sed quo ausu, quove tumore* E e e 2 ne-

(c) Deut. 20. (d) Greg. lib. 4. ep. 38. Ind. 13. XL.

vices suas Virgilio per Regnum Childeberti II. duntaxat commisit, ut diserte in ejus Epistola exprimitur. Hoc tempore penes Childebertum II. erant Austria & Burgundia, Neustria penes Clotarium II. ejusdem Childeberti patruem. Quare Virgilius per Austriam & Burgundiam, Sedis Apostolicæ Vicarius fuit. Extincto Virgilio extinctus quoque Vicariatus Episcopatus Arelatenfis; cum nullus eorum, qui post Virgilium Cathedram illam tenere, Apostolicæ Sedis Vicarius appellatus reperitur. Persona hæc fuit tam Virgili, quam antecessorum, puta Cæsarii, Auxanii, Aureliani, & Sapaudi privilegia, cum constet, eos hanc delegationem a Romanis Pontificibus postulasse.

S. Grego- ad Joan. admoni- tio.

* quoque

XLII. Gregorius in spiritu lenitatis arguit.

XLII.

nescio, novum sibi conata est nomen arripere, unde omnium fratrum corda potuissent ad scandalum pervenire. Quae in re vehementer admiror, quia ne ad Episcopatum venire potuisses, fugisse, velle te memini, quem tamen adeptum ita exercere desideras, ac si ad eum ambitioso desiderio cucurrisses. Qui enim indignum te esse fatebaris, ut Episcopus dices potuisses; ad hoc quandoque perductus es, ut despectis fratribus, Episcopus appetas solus vocari. Et quidem hac de re sanctae memoriae decessoris mei Pelagii gravia ad sanctitatem vestram scripta transmissa sunt, in quibus Synodi, quae apud vos de fratris quondam & sacerdotis nostri Gregorii causa congregata est, propter nefandum elationis vocabulum Acta dissolvit; & Archidiaconum, quem juxta morem ad vestigia dominorum transmiserat, Missarum vobiscum solemniter celebrare prohibuit. Post ejus vero obitum, cum indignus ego ad Ecclesiae regimen adductus sum, & ante per alios Responsales meos, & nunc per communem filium meum Sabitanum diaconum alloqui fraternitatem vestram, ut a tali se presumptione compesceret, non equidem scripsero, sed nudo sermone curavi: & si emendari nollet, cum Missarum solemniter cum fraternitate vestra celebrare prohibui, ut sanctitatem vestram prius sub quadam verecundiae reverentia pulsarem, quatenus si emendari nefandus ac profanus tumor verecunde non posset, tunc ad ea debuisset quae sunt distincta atque canonica pervenire.

Et quia ressecanda vulnera prius levi manu palpanda sunt: rogo, deprecor, & quanta possum dulcedine exposco, ut fraternitas vestra cunctis sibi adulantibus, atque erroris nomen deferentibus contradicat, nec stulto ac superbo vocabulo appellari consentiat. Vere enim fletus dico, atque ex intimo viscerum dolore peccatis meis deuto, quod ille meus frater nunc usque ad humilitatem reduci non valuit, qui ad hoc in Episcopatus gradu constitutus est, ut aliorum animas ad humilitatem reducat: quod ille qui veritatem docet alios, semetipsum docere, nec me quoque deprecante, consensit. Perpende, rogo, quia in hac presumptione temeraria pax totius turbatur Ecclesiae, & gratia contradicitur communiter omnibus effusa. In qua nimirum ipse tantum crescere poteris, quantum penes semetipsum decreveris. Tantoque major efficeris, quanto te a superbi & stulti vocabuli usurpatione restringis; atque in tantum proficis, in quantum tibi non studueris derogando fratribus arrogare.

Humilitatem ergo, frater carissime, rotis visceribus dilige, per quam cunctarum fratrum concordia, & sancta uni-

versalis Ecclesiae unitas valeat custodiri. Certe Paulus Apostolus cum audiret quosdam dicere (a): Ego sum Pauli, ego Apollo, ego vero Cepha: hanc dilacerationem corporis Domini, per quam membra ejus aliis quodammodo se capitibus sociabant, vehementissime perborrens, exclamavit, dicens. Numquid Paulus pro vobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis? Si ergo ille membra Domini corporis certis extrachristum quasi capitibus & ipsis quidem Apostolis subici particulatim existavit; tu quid Christo universalis sanctae Ecclesiae capiti in extremi iudicii estis discrimine, qui cuncta ejus membra tibi met conaris Universalis appellatione supponere?

Quis, rogo, in hoc tam perverso vocabulo, nisi ille ad imitandum proponitur, qui despectis Angelorum legionibus secum socialiter constituitis, ad culmen conatus est singularitatis erumpere, ut & nulli subesse, & solus omnibus praesae videretur? Qui etiam dixit (b): In caelum conscendam, super astra caeli exaltabo solium meum. Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo. Quid enim fratres tui omnes universalis Ecclesiae Episcopi, nisi astra caeli sunt? quorum vita simul & lingua inter peccata erroresque hominum quasi inter noctis tenebras lucent. Quibus dum cupis semetipsum vocabulo elationis praepone, eorumque nomen tui comparatione calcare; quid aliud dicis, nisi: In caelum conscendam super astra caeli exaltabo solium meum? An non universi Episcopi nubes sunt, qui & verbis praedicationis pluant, & honorum operum luce & miraculis coruscant? Quis dum vestra fraternitas despicit, sub se premeretur conatur: quid aliud dicit, nisi hoc quod ab antiquo hoste dicitur: Ascendam super altitudinem nubium?

Quae cuncta ego cum fletu conspicio, & occulta Dei iudicia pertimesco, augentur lacryma, gemitus se in meo corde non capiunt, quod ille vir sanctissimus dominus Joannes tantae abstinentiae atque humilitatis, suorum familiarium seductione linguarum ad tantam superbiam erupit, ut in appetitu perversi nominis illi esse conetur similis, qui dum superbe esse similis Deo voluit, etiam donata similitudinis gratiam amisit, & veram beatitudinem perdidit, quia falsam gloriam quaesivit. Certe Petrus Apostolus primum membrum sanctae & universalis Ecclesiae est: Paulus, Andreas, Joannes, quid aliud, quam singularium sunt plebium capita; & tamen sub uno capite omnes membra sunt Ecclesiae. Atque ut cuncta brevi cingulo locutionis astringam, sancti ante legem, san-

(a) 1. Cor. 1.

XLIII. Detestanda superbia Joannis.

(b) Isa. 14.

XLIV. Diabolo similis Joannes Episcopus Constant.

XLV.

XLVI.

(b) Joa. 21.

(c) Luc. 22.

(d) Matt. 15.

sancti sub lege, sancti sub gratia, omnes hi perscipientes corpus Domini, in membris sunt Ecclesiae constituti, & nemo se unquam Universalem vocare voluit. Vestra autem sanctitas agnoscat, quantum apud se tumeat, quae illo nomine vocari appetit, quo vocari nullus praesumpserit, qui veraciter sanctus fuit.

Numquid non (sicut vestra fraternitas novit) per venerandum Chalcedonense Concilium hujus Apostolicae sedis Antistites, cui Deo disponente deservio, Universales, oblato honore, vocati sunt? sed tamen nullus unquam tali vocabulo appellari voluit, nullus sibi hoc temerarium nomen arripuit: ne si sibi in Pontificatus gradu gloriam singularitatis arripere, hanc omnibus fratribus denegasse videretur, &c. Multa post haec ingerens in detestationem nominis arrogantis, nihil de causa Joannis presbyteri attigit, de qua (ut dictum est) Joannes ipse Constantinopolitanus Episcopus scripserat; nam in fine haec habet: Scripta autem sanctitatis vestrae dulcissima atque suavissima de causa presbyterorum Joannis & Athanasii suscepi: de qua vobis in subsequentiibus, Domino adjuvante, respondebo; quia sub tantis tribulationibus circumfusis barbarorum gladiis premor, ut non dico multa tractare, sed mihi respirare vix liceat. Haec ad Joannem Gregorius.

Quo etiam argumento scripsit (a) ad Mauritium Imperatorem, plura inculcans in detestationem Joannis sibi vendicantis superbum Oecumenici nomen: ubi post multa de primatu Romanae Ecclesiae ita ingerit ex Evangelicis fontibus: Cunctis inquit, Evangelium scientibus liquet, quod voce Domini sancto & omnium Apostolorum Petro principi Apostolo totius Ecclesiae cura commissa est. Ipsi quippe dicitur (b): Petre amas me? pascere oves meas. Ipsi dicitur (c): Ecce Satanas expetivit cribrare vos sicut triticum, & ego pro te rogavi Petre, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Ipsi dicitur (d): Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & portae inferi non prevalebunt adversus eam: Et tibi dabo claves regni caelorum: & quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in caelis: & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in caelis. Ecce claves regni caelorum accipit: potestas ei ligandi ac solvendi tribuitur; cura ei totius Ecclesiae & principatus committitur, & tamen Universalis Apostolus non vocatur: & vir sanctissimus sacerdos meus Joannes vocari Universalis Episcopus conatur. Exclamare compellor, ac dicere: O tempora, o mores!

XLVII. Tempore humiliationis turpior superbia.

XLVIII. (e) Greg. 1.4. ep. 34. Ind. 13. Interpellat Constantinam Aug.

(f) Greg. 1.4. ep. 35. Ind. 13.

(g) Pelag. ep. 1.

Ecce cuncta in Europa partibus barbarorum juri sunt tradita, destructae urbes, eversa castra, depopulatae provinciae, nullus terram cultor inhabitat: seviunt & dominantur quotidie in necem Fidelium cultores idolorum; & tamen sacerdotes, qui in pavimento & cinere stentes jacere debuerunt, vanitatis sibi nomina expetunt, & novis ac profanis vocabulis gloriantur. Numquid ego hac in re piissime domine, propriam causam defendo? Numquid specialem injuriam vindico, & non magis causam omnipotentis Dei, & causam universalis Ecclesiae? Quis est iste, qui contra statuta Evangelica, contra canonum decreta novum sibi usurpare nomen praesumit? &c. Rogat pluribus ut turgentem inani gloria hominem compescat.

Scripsit pariter ad Constantinam Augustam (e) de eodem; ubi post plurima: Etsi inquit, peccata Gregorii tanta sunt, ut pati talia debeat, Petri tamen Apostoli peccata nulla sunt, ut vestris temporibus pati ista mereatur. Petri plane causam esse tradens, ut quis contra ejus primatum Universalis appetat appellari, sicque & subdit: Unde iterum atque iterum per omnipotentem Dominum rogo, ut sicut parentes priores vestri principes S. Petri Apostoli gratiam quaesierunt, ita vos quoque & hanc vobis quaerere & conservare curetis; & propter peccata nostra, qui ei indigne servimus, ejus apud vos honor nullatenus minuatur, &c. Dedit de his pariter litteras (f) ad Eulogium Alexandrinum Episcopum, & ad Anastasium Antiochenum, deque ipsius Joannis conatu tempore Pelagii ista in memoriam revocat: Ante hoc siquidem, annos octo, sanctae memoriae decessoris mei Pelagii tempore, frater & coepiscopus noster Joannes in Constantinopolitana urbe ex causa alia occasionem, quaerens, Synodum fecit, in qua se Universalem appellare conatus est. Quod mox idem decessor meus, ut agnovit, directis litteris ex auctoritate sancti Petri Apostoli ejusdem Synodi Acta cassavit: quarum videlicet epistolarum sanctitati vestrae exemplaria studui destinare, &c. Sed hic appello te, qui sancti Petri nomine scribit litteras, & cassat Synodi Constantinopolitanae Acta, nonne factio ipso se ostendit universalem Antistitem?

Sed quod pertinet ad Pelagii praedecessoris Gregorii adversus Joannem scripta, jam suo loco superius egimus, dum virga disciplinae propulsavimus atque fugavimus petulantem legulejum male interpretantem verba ista in ipsius Pelagii litteris ita posita (g): Nullus enim Patriarcharum hoc tam prophano vocabulo unquam utatur: quia si summus Patriarcha Universalis dicitur, Patriarcharum nomen ceteris derogatur. Sed absit hoc, absit a fidelis cujusquam mente, hoc sibi vel

XLVII. Tempore humiliationis turpior superbia.

XLVIII. (e) Greg. 1.4. ep. 34. Ind. 13. Interpellat Constantinam Aug.

(f) Greg. 1.4. ep. 35. Ind. 13.

XLIX. Pelagii Papae verborum sensus.

(g) Pelag. ep. 1.

vel velle quempiam arripere, unde bonorem fratrum suorum imminuere ex quantalacumque parte videatur. De Orientalibus Patriarchis Pelagius intellexit, quos Gregorius ipse quatuor numerat, ubi ait in epistola ad Natalem Episcopum Salonitanum (a): *Quod si quilibet ex quatuor Patriarchis fecisset, sine gravissimo scandalo tanta contumacia transire nullo modo potuisset.* At cum veritas conspicua omni ex parte sit verbis & exemplis sanctissimorum Romanorum Pontificum Pelagii atque Gelasii (ut modo tacemus de ceteris) ipsos Romanos Pontifices vere esse universales Ecclesie Episcopos; nomen cur iidem abhorruerint, declarat ipse Gregorius, nempe quod fastuosum esse videretur, atque superbum, & Christianae humilitati minime congruens. At qui Gregorii loquendi usum minime callet, facile in errorem labatur: unde non adeo mireris, si se negat dici velle Universalem, qui in epistola ante hanc ad Mauritium scripta, se etiam negat sacerdotem esse: nam accipe verba ipsius (b):

(a) Greg. l. 2. ep. 37. Ind. 10.

(b) Greg. l. 4. ep. 31. Ind. 13. L.

Sed est, inquit, sacerdos non sum: scio gravem esse hanc injuriam sacerdoti, ut veritati serviens, fallax credatur. Dixerisne, rogo te, sacerdotem Gregorium non fuisse, qui se non esse sacerdotem testetur? Non puto, sicut neque rerum negaris dominos fuisse eos Imperatores qui se dominos vocari vetuerunt. Si igitur de re convenit, de nomine quid frustra contendimus? Numquid Paulus non erat Apostolus, qui se indignum dicit fuisse (c) vocari Apostolum: Immo & ipse de se ipso (d): *An non sum Apostolus? Et: (e) Bonum est mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet.* At quis tandem finis certaminis? Disrupit anno sequenti Deus inflatum autem, sustulit (ut praedixisse visus est Gregorius) ex hac vita Joannem, ut suo loco dicturi sumus. Sed quod de reprobis dictum est (f):

(c) 1. Cor. 15. (d) 1. Cor. 9. (e) 1. Cor. 9. (f) Ps. 73. Græcorum erroris puniuntur.

(g) Mat. 23. II.

Superbia eorum ascendit semper: posteri ipsius eum veluti sanctum coluerunt, & inter beatos recensuerunt, insuper ejusdem superbum nomen retinuerunt. Qua de causa humiliavit illos qui est ante secula Deus, posuitque Ecclesiam illam desolatam, ut non nisi auctione pretii a Turcis emptos habeat sacerdotes: ac secundum inviolabilem illam vulgatam Domini sententiam factum vidimus, qua dicitur (g): *Omnis qui se exultat, humiliabitur.* Quod rursus ad S. Gregorium spectat: dum ait saepe, nullum unquam Romanorum Pontificum illud sibi nomen usurpasse, ut Universalis Episcopus diceretur; idcirco hoc ipse, quod aliquam inesse differentiam existimavit secundum ea quae dicta sunt, ut quis Universalis Episcopus

diceretur, vel Universalis Ecclesie. Etenim complura reperiuntur exempla, ut Pontifices, qui ipsum Gregorium praecesserunt, se inscriberent Episcopos Ecclesie universalis: nam ut praeternitamus eos de quorum epistolis controversa est, ecce sanctus Leo Magnus saepius ea voce usus esse reperitur, ut in epistola ad Marcianum Augustum (b) inscribitur Leo Episcopus Romanae & universalis Ecclesie: ita etiam in epistola (i) ad Eudociam Augustam: sicut & ad Leonem Augustum inscribitur (k): *Leo Romae & universalis Catholicae Ecclesie Episcopus.* Insuper cum aequipollere videatur, immo idem Catholicum sit, quod Universale: habes pariter eosdem Pontifices Romanos inscribi solitos Catholicae Ecclesie Episcopos: ita saepe idem Leo (l), & inter alia ad Maximum Episcopum Antiochenum scribens (m): *Leo, inquit, Catholicae Ecclesie, &c.*

(b) Leo ep. 57. (i) Leo ep. 69. (k) Leo ep. 97.

(l) Leo ep. 14. 15. (m) Leo ep. 66.

III.

Quod quidem nomen, ut consuetus titulus in Ecclesia Dei, ab aliis item, iidem Romanae Ecclesie Pontificibus impertitum saepius reperitur, & inter alios a viro illustri Pompejo cognato Iustiniani Imperatoris qui cum ad Hormisdam Papam scribit (n), eum universalis Ecclesie Episcopum nominat: ita etiam Anastasia itidem ejusdem Augusti affinis. Sed & alii Episcopi cum ad eos scriberent, quam amplissimis sint usi titulis, pete exemplum a Synodo in Epiro celebrata, ubi in epistola ad Hormisdam Papam ejusmodi praefigunt titulum: *Patri Patrum, comministro, ac principi Episcoporum, &c.* Atque ad eundem Joannes Episcopus Nicopolitanus, & monachi universae Syriae ita libello supplicii: *Universi orbis terrae Patriarchae Hormisdæ continentis sedem principis Apostolorum Petri.* Sed hæc dicta exempli causa sufficiant. Jam reliquas prosequamur res gestas Gregorii cum Joanne.

(n) Habent, inter ep. Horm. De Episc. Rom. qui universalis sunt dicti.

Agebatur etiam in litteris ejusdem Episcopi Constantinopolitani de causa Joannis & Athanasii presbyterorum, quorum prior hæresis damnatus injuste fuerat: quam ob causam Gregorius Romam eum advocaverat. Quid autem de eo factum sit, ubi Acta judicialia iusta sunt Romam deferri, ex aliis Gregorii Papæ litteris (o) possumus intelligere; cum rescribens ad eundem Joannem Episcopum Constantinopolitanum, causam ejus in Synodo Romana fuisse cognitam tradit, ipsumque repertum innocentem absolutum, atque Orientale de eo habitum jam abrogatum esse iudicium, in quo inique admodum presbyter ille Chalcedonensis Ecclesie, licet Catholicus esset, per Joannis Iudices, impositis (ut vidimus) verberibus, fuerat uti hæreticus condemnatus. Qua de causa perbe-

(o) Greg. l. 5. ep. 15. 16. 17. Ind. 14. Absolvitur presbyter damnatus Constantinopoli.

nigne hoc modo commonuit eundem Joannem Gregorius (a): *Hoc ergo, frater sanctissime, subtiliter perpendamus, & sub praetextu hæresis affligi quempiam veraciter innocentem non suamus: ne (quod absit) hæresim fieri sub emendationis magis specie permittamus.* Et in eadem sententiam de eo scribens ad Mauritium Imperatorem, hæc habet (b): *Veraciter consenti non credere non est hæresim purgare, sed facere.* Marcionitarum enim hæresis crimine fuerat hic vir Catholicus infamatus, & per Joannis Iudices judicatus. Quod igitur Romæ judicet Gregorius Chalcedonensem presbyterum Constantinopoli condemnatum, atque etiam contra iudicium habitum Constantinopoli ipsum absolvat; quomodo etsi non se dicat universalem, non cognosci necesse sit ipsum esse Ecclesie universalis Episcopum?

(a) Greg. l. 5. ep. 15. Ind. 14.

(b) Greg. l. 5. ep. 16. Ind. 14.

LIV.

Quod vero pertinet ad Athanasium reorum alterum, quid gestum sit, ipse Gregorius docet in epistola ad Narsetem (c), nimirum inventum esse (ut ait) aliqua ex parte Manichæum, verumtamen accusatorem ipsius ex ejus accusationibus esse convictum Pelagianum: inventumque codicem editi Ephesini Concilii missum Constantinopoli esse falsatum: Quam autem parum tuti fuerint tunc Græci codices, ista accurate tractans ipse Gregorius, hæc addit: *Existimamus, quia sicut Chalcedonensis Synodus in uno loco ab Ecclesia Constantinopolitana falsata est, sic aliquid in Ephesina Synodo factum est. Caritas ergo vestra vetustos omnino codices ejusdem Synodi requirat, & illic inde videat, si quid tale invenitur: mibique eundem codicem, quem invenerit, transmittat: quem mox ut legero, re transmittito. Novis enim codicibus passim non credat.* Et paulo post: *Romani autem codices multo veriores sunt, quam Græci: quia nostri sicut non acumina, ita nec imposturas habent.* Hæc Gregorius.

(c) Greg. l. 5. ep. 14. Ind. 14. Codices Græcorum saepe falsati reperiuntur.

LV.

Quando autem in Constantinopolitano iudicio fuit ipse Athanasius condemnatus, magna tunc accidit vecordia ipsius Joannis adducta in iudicium minime perscrutantis, vel nescientis inter verum & falsum ob imperitiam sacrorum canonum accurate distinguere: ut apud ipsum Constantinopolitanum Episcopum ederetur Synodus secunda Ephesina pro prima, Conciliabulum videlicet Nestorianorum, sub Joanne Antiocheno pro Oecumenica Synodo: quod culpa gravi non caruit, aut dolo, vel faltem rerum Ecclesiasticarum maxima ignorantia: ex quo tunc est

PAGIUS LV.

A num. LVII. ad LX. Sanctus Gregorius Papa hoc anno indixit Concilium Romanum II. in causa Joannis Presbyteri Chalcedonensis Ecclesie, qui cum a Joanne Jejunatore dicto, Episco-

factum, ut Catholici, qui hæreticorum illi Synodo minime assentirent, dicerentur hæretici; & hæretici assentientes, Catholici putarentur. Porro id non semel in iudicio factum, sed iterum in causa quorundam monachorum, de quibus postea ipse S. Gregorius scripsit ad Eulogium Episcopum Alexandrinum his verbis (d):

(d) Greg. l. 6. ep. 31. Ind. 15. LVI.

Præterea ante triennium, cogente causa monachorum Isauriae, qui hæretici accusabantur; satisfaciens mihi quondam frater & confacerdos meus dominus Joannes Constantinopolitanus Episcopus scilicet, litteras misit, quibus nitebatur ostendere, eos Ephesine Synodi diffinitionibus contradixisse: & velut ex eadem Synodo, certa nobis, quibus ipsi obstitissent, capitula destinavit. Inter alia autem scriptum illic continebatur de Adæ anima, quia in peccato mortua non fuerit, eo quod diabolus, &c. Erant hæc in Nestorianorum Concilio posteriori Ephesino, canone secundo: quod olim per Joannem Antiochenum seorsum celebratum est, diversum ab illo per Dioscorum postea habito: quod cum pro germano Ephesino Joannes ipse ad Gregorium miserit, quam pius dici potuerit, omnes puto intelligunt. De iisdem quoque & ad Anastasium Antiochenum Episcopum Gregorius hæc dilucidius, ubi ait (e): *Ex annotatione hæretici codicis, qui ad me ex regia urbe transmissus est, agnovi per hoc quaedam capitula Catholica cum hæreticis fuerant reprehensa, quia quidam illam Ephesinam primam Synodum in eadem urbe existimant, quæ quondam ab hæreticis traditur esse composita: omnino necesse est, ut caritas vestra eandem Synodum apud sanctam Alexandrinam & Antiochenam Ecclesiam requirat, & qualiter in veritate habeatur, inveniat. Vel si placet, hinc dirigimus, quæ ab antiquitate servata in scriptis habemus. Illa enim Synodus secunda Ephesina, quæ sub prima Ephesine imagine facta est, quaedam in se oblata capitula asserit approbata, quæ sunt Cælestii atque Pelagii prædicamenta, &c. Audisti totius imposturæ comœdiam? Vidisti, qui vocari voluit Oecumenicus, quas miserit merces in Urbem: dum, nisi Gregorius vigilasset, sub auctoritate Concilii Oecumenici Ephesini, Pelagianam hæresim ante saepe damnatam rursus introduxisset in Ecclesiam? Sed de his inferius iterum agemus.*

(e) Greg. l. 7. ep. 48. Ind. 2.

Sed quod ad dictum Concilium in ea causa collectum spectat: habitum illud hoc

LVII. Concil. Rom.

po Constantinopolitano injuste damnatus fuisset, Concilium & ad Sedem Apostolicam appellasset, innocens repertus, retractato Constantinopolitano Synodali iudicio absolutus est, ut testatur S. Gregorius.

Romanum II. sub S. Gregorio.

hoc anno Romæ, ex scriptis ejusdem S. Gregorii satis apparet, ubi hæc in ejus præfatione leguntur (a): *Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo temporibus piissimi ac serenissimi dominorum Mauricii, Tiberii, & Theodosii Augustorum ejusdem domini, Imperio Mauricii anno tertio decimo, Indictione triadecima, quinta die mensis Julii, &c.* Sed corrige quod habet de Imperii Mauricii anno decimotertio: nam hoc anno Indictione decimatertia non decimotertius Mauricii currebat, sed decimus, ut ex ejusdem Gregorii scriptis apparet, ubi superius numerat (b) annum septimum ipsius Imperatoris decima Indictione.

Quod autem ad canones in eadem Synodo sancitos pertinet, sex numero habentur. Quorum primus est de diaconis, ne quorum munus est altari ministrare, Evangelium prædicare, & elemosynis inservire, iidem cantores existerent. Secundus ille, ne cubiculo Pontificio servirent pueri laici & sæculares, sed clerici vel monachi id ministerii exhiberent. Tertius quo decretum est, ne rectores patrimoniorum Ecclesiæ alienis possessionibus affigant titulos. Quartus vero ut sine tegmine corpora Pontificum ad sepulcrum deferrentur, ea nimirum occasione, quod cum (ut ait) dalmaticis tegerentur, ipsas postea populus inter se partitas loco sacrarum reliquiarum afferrent: quem monuit, ut e corporibus potius Apostolorum ac martyrum velamina acciperent. Ita Gregorius vivens consuluit sibi post mortem, ne coleretur ut sanctus. Adjecit illud etiam statuere ne in ordinationibus sacris faciendis, vel pallii exhibitione aliquid penitus acciperetur, neque etiam a Notariis pro charta vel calamo quid sumeretur, nisi post ordinationem exhibitam aliquid ordinatus sponte dare voluerit.

Postremo vero illud constituit, ut servi Ecclesiæ ad monasticam vitam venire cupientes, in laicali primum habitu probarentur. In quo item Romano Conci-

PAGIUS gorius lib. 5. Epist. XV. ad Joannem Episcopum Constantinopolitanum, Epistola XVI. ad Mauriciam Imp. & Epist. XVII. ad Theotitum cognatum Imperatoris. Quæ Epistolæ datæ sunt anno sexto ordinationis S. Gregorii, & Indictione XIV. a Kal. Septembris hujus Christi anni inchoata. Gesta Synodi refert S. Gregorius lib. IV. Indict. XIII. Epist. XLIV. quæ his verbis incipit: *Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, temporibus piissimi ac serenissi-*

lio illud implendum dixit (c), ut nullius essent ponderis, quæ de bonis post Episcopatum adeptis Episcopus testamento disposuisset, fecus vero de his quæ ante Episcopatum possidisset. Reperimus in scripto codice Sublacensi, in Concilio Romano eundem Gregorium Papam probasse & confirmasse regulam S. Benedicti. Subscriperunt Concilio Episcopi vigintiduo, presbyteri vero Cardinales trigintaquatuor.

Hoc pariter anno accidit, ut schismatici Istriæ provinciæ petierint a S. Gregorio ad Urbem veniendi securitatem, ut de vertentibus quæstionibus una conferrent: quam libentissimo animo Gregorius præstitit, datis ad Petrum & Prudentium Istriæ Episcopos litteris (d): sed a proposito ipsi defecere.

At vero secundum illud Apocalypsis: (e) *Qui nocet, noceat adhuc; & qui in sordibus est, sordescat adhuc.* Mauritius Imperator, adversus S. Gregorium Papam Maximum in ecclesiam Salonitanam intrusum, ab ipso autem Gregorio censuris ejectum, per suos ministros in Ecclesia illa Episcopum retinuit. Id quidem hoc anno idem Imperator Mauritius tyrannice gessit, quod animum ipsius Gregorii Papæ vehementer exagitavit. Nam cum idem Pontifex Maximum Salonitanum Simoniacum intrusum Missarum celebratione privasset, & ille eam justificationem sub anathematis pœna mandatam contempnisset, Missasque celebrare minime prætermittens; auxilium quævisisset Imperatoris; litteras ab eo impetravit, quibus juberetur cum honore suscipi. Hæc accipientes Gregorius, cum Augusta exposulavit his verbis (f):

Salonitanæ civitatis Episcopus, me ac Responsali meo nesciente, ordinatus est, & facta res est, quæ sub nullis anterioribus Principibus evenit. Quod ego audiens, ad eundem prævaricatorem, qui inordinate ordinatus est, protinus misi, ut omnino Missarum solemnia celebrare nullo modo præsumeret, nisi prius a serenissimis dominis cognoscerem, si hoc fieri i-

mi Dominorum Mauricii Tiberii, & Theodosii Augustorum, ejusdem Domini Imperii Mauricii anno tertio decimo, Indictione tercia decima, quinto die mensis Julii [x]. Baronius ait, loco, anno XIII. legendum esse annum decimum, idque apparere ex ejusdem Gregorii Scriptis, qui lib. 2. Registri sui numerat annum VII. ipsius Imperatoris decima Indictione. Verum ex illis temporis characteribus constat, eum tardius, quam par erat, Mauriciani Imperii initium posuisse. Si enim

(c) Greg. 1.5. ep. 21. Ind. 14.

LX.

(d) Greg. 1.4. ep. 49. Ind. 13.

(e) Apoc. 22.

De causa Maximi Episcopi Salonitani.

(f) Greg. 1.4. ep. 34. Ind. 13.

LXII. Facinora Maximi.

psî jussissent, quod ei sub excommunicationis interpositione mandavi. Et contempto me atque despecto, in audaciam quorundam secularium hominum, quibus denunciata sua Ecclesia, præmia multa præbere dicitur, nuncusque Missas facere præsumit, atque ad me venire secundum justificationem dominorum noluit. Ego autem præceptioni pietatis eorum obediens eidem Maximo, qui me nesciente ordinatus est, hoc quod in ordinatione sua me vel Responsalem meum prætermittere præsumpsit, ita ex corde laxavi, ac si me auctore, fuisset ordinatus. Alia vero perversa illius scilicet mala corporalia, quæ cognovi, vel quia cum pecuniis est electus, vel quia excommunicatus Missas facere præsumpsit, propter Deum irrequistam præterire non possum. Sed opto & Dominum deprecor, quatenus nihil in eo de his quæ dicta sunt, valeat inveniri, & sine periculo animæ meæ causa ipsius terminetur. Prius tamen quam hæc cognoscantur, serenissimus dominus discurrentem justificationem præcepit, ut eum venientem cum honore suscipiam. Et valde grave est, ut vir de quo tanta & talia nuntiantur, cum ante requiri & discuti debeat, honoretur.

LXIII. *Et si Episcoporum causæ mihi commissorum apud piissimos dominos aliorum patrociniis disponuntur; infelix ego in Ecclesia ista quid facio? Sed ut Episcopi mei me despiciant, & contra me refugium ad seculares Judices habeant, omnipotenti Deo gratias ago, peccatis meis depono. Hoc tamen breviter suggero, quia aliquantulum expecto; & si ad me diu venire distulerit, in eo exercere districtiorem canonicam nullo modo cessabo. In omnipotenti autem Domino confido, quia longam piissimis dominis vitam tribuet, & nobis sub manu vestra, non secundum peccata nostra, sed secundum gratiæ suæ dona disponet. Hæc ergo tranquillissime dominæ suggero: quia integerrima serenitatis ejus conscientia quanto moveatur zelo rectitudinis atque justitiæ, non ignoro. Hactenus ad Imperatricem Gregorius.*

LXIV. At non statim ut accepit ista de Maximo, verecundia detentus, favit ei Mauritius, sed postea ab Exarcho Italiæ & aliis magistratibus excitatus? Squidem dictam de eodem Maximo historiam la-
Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS enim illud cum die XV. mensis Augusti anni DLXXXII. ut fieri debet, consignes, invenies mense Julio huius anni in cursu fuisse annum XIII. ejusdem Imperii, & Indictionem pariter XIII. Præterea ex istis verbis, quæ leguntur in Registro Gregoriano lib. 2. Indict. X. anno ordinationis Gregorii II. mense Septembris; Temporibus Papa Gregorii Consulatus Mauricii Augusti anno septimo, depositus est Laurentius, &c. minime sequitur, ut putat Baronius, præsentem Christi anno Mauriciam decimum tantum Im-

perii numerasse. Nam præfatio illa libri secundi Registri Sancti Gregorii post hujus mortem addita est eidem libro; cum in ea agatur de re gesta Indictione X. annoque ejus ordinationis primo quod ipse Mauricii Consulatus extra controversiam ponit. Mauriciam enim anno DLXXXIV. Consulatum suscepisse certissimum. Quare annus septimus Consulatus Mauricii non est annus VII. ejus Imperii, sed denotat annum Christi DXC. Auctor quippe illius additamenti usurpat modum loquendi Marii Aventicensis.

tius explicatam habes in epistola ejusdem Gregorii ad Sabinianum diaconum verbis istis (a): *Postquam, inquit, serenissimus dominus Imperator justificationes transmissit, ut ordinari minime debuisset, tunc ad altiorum superbiam erupit. Nam homines gloriosi viri Patricii Romani (hic Exarchus erat) ab eo præmia acceperunt, eumque ita ordinari fecerunt, ut Antonium subdiaconum & Rectorem patrimonii, nisi fugisset, occiderent. Ego autem epistolas transmissi postquam eum ordinatum contra rationem cognovi, & contra consuetudinem ut Missarum solemnia celebrare non præsumeret, nisi prius a serenissimis dominis cognoscerem quid de ejus persona jussissent. Quæ scripta mea publice lecta vel in civitate posita, publice scindi fecit, atque in contemptum sedis Apostolicæ apertius exiliit. Quod ego qualiter patiar, scis, qui ante paratior sum mori quam beati Petri Apostoli Ecclesiam meis diebus degenerare. Mores etiam meos bene cognitos habes: quia diu portos; sed si semel deliberavero non portare, contra omnia pericula lætus vado. Unde necesse est cum Dei auxilio periculo succurrere, ne cogatur excedendo peccare. Vide quæ dico, & pensa ex quanto dolore sunt. Hæc & alia ad Sabinianum Apocrisarium degentem Constantinopoli, insinuanda Imperatori, Gregorius scribit.*

Quod autem ipse Gregorius eundem Maximum iterum atque iterum Romam a se (b) vocatum, obtemperare contemnentem excommunicasset: ille ad suam excusationem severitatem nimiam Gregorii prætexebat, rumorem excitans, quod Episcopum quemdam Malcum Romæ in carcere mori coegisset. Ad hæc Gregorius mox ista subinfert: *Pervenit vero ad me quia transmisit nescio quem clericum, qui diceret, quia Malcus Episcopus in custodia pro solidis occisus sit. De qua re unum est quod breviter suggeras serenissimis dominis nostris, quia si ego servus eorum in morte Longobardorum me miscere voluissim; hodie Longobardorum gens nec Regem, nec Duces, nec Comites haberet, atque in summa confusione esset divisa: sed quia Deum timeo, in mortem cujuslibet hominis me miscere formido. Quasi diceret, tantum abesse ut coegerit mori Episcopum, ut*

(a) Greg. 1.7. ep. 1. Ind. 1. Magna Maximi contumacia.

Gregorii longanimitas.

LXV.

(b) Greg. 1.5. ep. 23. Ind. 14. & 1.6. ep. 19. Ind. 15. De Malco occiso calumnia.

NOTÆ [1] Quinto die mensis Julii &c. Legendum forte quinto die mensis Junii; quæ hoc anno in Dominicam incidit. MANSI

nec ipsos hostes, cum posset, voluerit occidi. At quomodo de Malco res se habuerit, accipe ex ipso cum subdit: *Malcus autem Episcopus neque in custodia fuit, neque in aliqua afflictione: sed de die qua causam dixit, & additus est, ne sciente me, a Bonifacio Notario in domum ejus ductus est: cui & prandium factum est, ibique prandii & honoratus est ab eo, & nocte subito mortuus est: quod jam dilectionem tuam arbitror cognovisse.* Hæc de calumnia ex morte Malci præsentia. Sed quæ hæc secuta sunt?

LXVI.
Causa
Maximi
commissa
Mariniana.

Vicit Gregorius in bono malum. Etenim concessit, ut cum Romanis venire nollet, saltem Ravennam se conferret, ubi delegatum a sede Apostolica haberet Judicem Marinianum Episcopum, sub quo causam diceret. Præstitit hoc Maximus, Ravennamque se contulit ubi & juramento se purgavit supra corpus sancti Apollinaris, se nimirum a simoniaca labe integrum atque immunem esse: acceptaque pœnitentia de inobedientia & contumacia, qua in Apostolicam sedem peccasset, ad Salonitanam est missus, consentiente Gregorio, Ecclesiam, ut legitimus illic federet sacerdos: cui & expetenti idem Pontifex pallium dedit. Hæc omnia constant ex epistolis ipsius S. Gregorii datis (a) Indictione secunda: unde appareat causam hanc ceptam Indictione duodecima, perdurasse annos quinque.

(a) Greg.
1.7. ep. 79.
80. 81. In.
2.

LXVII.

Eodem anno Anastasius Sinaita, ubi in sedem Antiochenam restitutus est, litteras dedit ad Gregorium Romanum Pontificem; qui cum accepisset post mortem Gregorii Episcopi Antiocheni ipsum Anastasium, a tempore Justiniani Imperatoris a sede expulsum, esse restitutum, illi congratulatus litteras reddidit, quarum est hujusmodi exordium (b): *Gloria in excelsis Deo, & in terra pax ho-*

(b) Greg.
1.4. ep. 37.
Ind. 13.

PAGIUS

sis, annumque DLXXXV. annum secundum Consulatus Mauricii appellat. Quæ loquendi formula accurate a nobis suo loco explicata. His adde in Registro divi Gregorii ipsas etiam ejus Epistolas sæpe temporis ordinem non representare, ut ostendimus numero sequenti. Denique eadem notæ temporariæ leguntur in exemplari MS. Bibliothecæ Victorinæ numer. XXII. B. A. ubi istud Concilium Romanum refertur.

V.
Epistola S.
Gregorii
ad Anastasio
Episcopo
Antioch.
extra locum
suum
posita.

Ad num. LXVII. In Registro Divi Gregorii lib. IV. Epist. XXXVII. Indict. XIII. recitatur Epistola, quam Anastasio Episcopo Antiocheno scripsit Gregorius illum de reversione ejus congratulans. Ponitur inter Epistolas mensis Junii datas. Ex ea Baronius anno DXCIV. num. XXIX. intulit, *Gregorium Antiochenum* currenti solum anno demortuum, & Evagrium Historiæ suæ finem imposuisse. Verum anno superiori demonstravimus, *Gregorium Antiocheni* obitum accidisse anno DXCIII. Anastasium jam mense Martio illius anni Sedem suam recuperasse, & *Evagrium* Historiam suam ultra eundem annum non produxisse. Quamobrem illa divi

minibus bonæ voluntatis: quia magnus ille fluvius, qui quondam arenaria Antiochiæ saxa reliquerat, tandem ad proprium alveum reversus, & subiectas juxta positas vallas rigat, &c. Dumque cum solatur de tribulationibus quibus afflictus fuerat, suas, quas tunc ipse Gregorius pateretur, ærumnas ingerit, dicens: *Quantas vero in hac terra tribulationes de Longobardorum gladiis, de iniquitatibus Judicum, de insolentia atque importunitate causarum, de cura subiectorum, de molestia etiam corporis quam patior, explere nec calamo, nec lingua sufficio.* Ad finem vero epistolæ duo ista apponens verba, AMEN, GRATIA: mox subdit: *Quæ videlicet verba de scriptis vestris accepta, idcirco in meis epistolis pono, ut de S. Ignatio vestra beatitudo cognoscat, quia non solum vester est, sed etiam noster.* Utpote quod eadem salutatione, sive epistolæ signo S. Ignatii uteretur. Sed de his primo Annalium tomo diximus.

Greg.
gratula-
tur Ana-
stasio Epi-
Antiochi.

Hoc eodem anno (ut in fine anni superioris est demonstratum) Amos Hierosolymorum Episcopus post Joannem electus est: de cujus ingressu hæc apud Sophronium habes (c): *Cum descendisset Abbas Amos Hierosolymam, & Patriarcha ordinatus esset: venerunt omnes monasteriorum cremi Abbates, ut adorarent eum; inter quos affuit & ego cum Abbatibus: Orate pro me, fratres: magnum enim onus & intolerabile mihi injunctum est, sacerdotique dignitas me terret immodice. Petri enim & Pauli & similia regere rationales animas. Nam inveni scriptum, quia beatissimus & aequalis Angelis Papa Leo, qui Romanorum Ecclesie præfuit, per quadraginta dies perseveravit ad sepulcrum Apostoli Petri vigiliis & orationibus insistens, petensque*